ประชุมสหประชาชาติวาดวยส่ิงแวดลอมและการพัฒนา (The United Nations Conference on

Environment and Development) หรือที่เรียกวา ประชุม Earth Summit ข้ึนที่กรุงรีโอ เดอ จาเนโร

ประเทศบราซิลเมื่อเดือนมิถุนายน ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) หรือที่เรียกอีกชื่อวา Rio Summit

(ปริญญารีโอ) และไดรวมนามรับรองเอกสารสําคัญ 5 ฉบับคือ

1.กกปริญญาริโอวาดวยส่ิงแวดลอมและการพัฒนา (The Rio Declaration on Environment

and Development) ประกอบดวยหลักการ 27 ประการเกี่ยวกับสิทธิและความรับผิดชอบของประชามติ

ในการดําเนินงานพัฒนา เพื่อปรับปรุงความเปนอยูของประชาชนใหดียิ่งข้ึน